
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE  I 

SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  
CULTURA E SPETTACOLO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 151 del 09/12/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  1131 

 Del 29/12/2014 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E ISTRUZIONE RICHIESTE 

RISARCIMENTO DANNI DA RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI DI 
IMPORTO INFERIORE ALLA FRANCHIGIA. PROROGA TECNICA DEL SERVIZIO 
DELLA DURATA DI MESI SEI. 

 
 

IL RESPONSABILE 
Premesso: 
- che con deliberazione n. 166 del 22/11/2013, la Giunta Comunale approvava atto di indirizzo al 
Responsabile del Servizio per l’attivazione della procedura per l’affidamento, per il periodo di anno 
1 (uno), del servizio di assistenza ed istruzione delle richieste risarcimento danni da responsabilità 
civile verso terzi; 
- che con determinazione del I Sevizio n. 155 del 25/11/2013 si provvedeva ad attivare, con 
procedura in economia con aggiudicazione al prezzo più basso il suddetto servizio, nonché ad 
approvare il Disciplinare d’oneri del servizio ed il fac-simile di domanda di partecipazione e di 
offerta economica; 
- che con Determinazione del I Settore n. 19 del 04/02/2014 si aggiudicava definitivamente alla 
Società C.S.&A. Consulting s.a.s. con sede in Lecce alla Piazza Mazzini. 64/A, C.F. 03125640759 
l’affidamento del servizio di assistenza peritale del Comune di Castellana Grotte; 
Richiamato il Disciplinare di Gara approvato con determinazione del I Sevizio n. 155 del 
25/11/2013 il quale prevede nel paragrafo denominato “Durata e modalità di pagamento”, la 
possibilità di una proroga “tecnica della durata massima di mesi sei, nelle more dell’attivazione 
delle idonee procedure amministrative per l’affidamento del servizio previste per Legge; 
Dato atto che la Ditta “C.S.&A. Consulting s.a.s.” ha assolto il servizio di assistenza ed istruzione 
delle richieste risarcimento danni da responsabilità civile verso terzi in maniera efficace ed 
efficiente; 
Considerata la necessità e l’urgenza di non interrompere il predetto servizio al fine di garantire il 
servizio di assistenza ed istruzione delle richieste risarcimento danni da responsabilità civile verso 
terzi; 
Ritenuto conseguentemente di dover provvedere in merito, prorogando per mesi 6 (01.01.2015-
30.06.2015) il predetto servizio agli stessi patti e condizioni vigenti,  impegnando altresì la somma 
complessiva di  € 5.795,00 al Cap. 124 del redigendo bilancio 2015 epigrafato. “Liti, arbitraggi, 
risarcimenti, ecc”; 
Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto esposto in narrativa  
1) di prorogare per mesi 6 (01.01.2015-30.06.2015) il servizio di assistenza ed istruzione delle 
richieste risarcimento danni da responsabilità civile verso terzi, agli stessi patti e condizioni vigenti, 
alla società C.S.&A. Consulting s.a.s. con sede in Lecce alla Piazza Mazzini. 64/A, C.F. 
03125640759  al fine di non interrompere il predetto servizio ed in virtù del Disciplinare di Gara 
approvato con determinazione del I Sevizio n. 155 del 25/11/2013 il quale prevede nel paragrafo 
denominato “Durata e modalità di pagamento ”, la possibilità di una proroga “tecnica” della durata 
massima di mesi sei, nelle more dell’attivazione delle idonee procedure amministrative per 
l’affidamento del servizio previste per Legge; 
2) di assumere apposito impegno di spesa € 5.795,00 al Cap. 124 del bilancio 2014-2016 
anno 2015 epigrafato. “Liti, arbitraggi, risarcimenti, ecc”; 
3) di dare atto che la liquidazione di quanto ut supra descritto avverrà, senz’altra formalità, con 
cadenza trimestrale, così come previsto nel disciplinare di gara;  
4) di dare al presente atto valore e contenuto sinallagmatico, mediante sottoscrizione per 
accettazione ad opera della società aggiudicataria, sicchè l’incarico si intende affidato per scrittura 
privata ex art. 17 R.D. 17.11.1923 n. 2440. 
5) di stabilire che alla presente determinazione venga dato adempimento così come indicato 
nell’art. 35 del vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 102 del 13.11.1997; 
Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
           u.c./g.c. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile I Settore 
f.to Dott. Gerardo GALLICCHIO 
_______________________ 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n.267, in data 15/12/2014 si attesta la relativa  copertura 
finanziaria. 
 
Impegno Pluriennale 74/2014 Il Responsabile del Settore Finanziario  
 f.to dott. ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

  
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.2207 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte,  31 dicembre 2014
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




